CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RUA PRINCESA ISABEL, 410 - SL. 14 - BOA VISTA - CEP 50.050-450 - FONE: 3301-1325
GABINETE DA VEREADORA NATÁLIA DE MENUDO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25 DE 2021.

Concede a Medalha de Mérito José Mariano
ao estudante Fred Ramon dos Santos.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito José Mariano ao estudante Fred
Ramon dos Santos, pela sua garra e perseverança em ser aprovado e nove
universidades dos Estados Unidos.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

oficial.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 4 de agosto de 2021.

Vereadora NATÁLIA DE MENUDO
Autora

JUSTIFICATIVA

Com a infância marcada pela pobreza em Cajueiro Seco, em Jaboatão dos

Guararapes, no Grande Recife, Fred Ramon, de 20 anos, encarou os estudos como uma
chance para mudar de vida. Aprovado em nove universidades americanas, ele se
prepara para entrar no curso de Ciência da Computação e Estudos Globais da Whittier
College, em Los Angeles, na Califórnia.

Negro e filho de uma faxineira, o ex-aluno da rede pública municipal do Recife

concluiu o Ensino Médio, em 2018, na Escola Estadual Professor Fernando Mota, em
Boa Viagem, na Zona Sul da cidade.

O resultado do esforço foi uma bolsa de 70% na universidade de Los Angeles e

na aprovação também na Universidade de Inovação ASU; Manhattanville College;
Florida Tech; Temple University; University of Arizona; Stetson University; Adelphi
University; e University of La Verne.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

RUA PRINCESA ISABEL, 410 - SL. 14 - BOA VISTA - CEP 50.050-450 - FONE: 3301-1325
GABINETE DA VEREADORA NATÁLIA DE MENUDO

Diante da importância e do exemplo deixado pelo estudante agraciado, submeto a
matéria à análise dos demais Pares, a fim de que deliberações positivas sejam
devidamente tomadas.